
 

Comune di Villa Verde 
Provincia di Oristano 

 
via Indipendenza, 3 

09090  VILLA VERDE  (OR) 
 

 

Comunu de Bàini 
Provincia de Aristanis 

 
bia Indipendèntzia, 3 

09090  BÀINI  (OR) 

Telefono  0783 939000    –     Telefac-s  0783 939023      –     C.F. e P. IVA  00073870958  
Internet: https://www.comune.villaverde.oristano.it  E-mail: villaverde@comune.villaverde.oristano.it  

PEC.: comune.villaverde@legalmail.it 

 

COPIA 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 69 del 18-12-2024 
 

  
 

Oggetto: Approvazione Piano triennale per l'informatica 2024 - 2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 11:15, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
Marchi Sandro Sindaco P 
Scema Francesca Assessore A 
Salis Manuele Assessore P 
Troncia Mariano Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla 
 
Il presidente Dr. Sandro Marchi, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
  

● che l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, adottano piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
d’ufficio; 

 

http://www.comune.villaverde.or.it/
mailto:villaverde@comune.villaverde.oristano.it


● Con decreto del 12 gennaio 2024 del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio con 
delega all'innovazione tecnologica Alessio Butti è stato adottato il nuovo aggiornamento 
2024-2026 del piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione. 
 

● L’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, 
dei cambiamenti nella sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo 
efficace le pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi 
digitali. 
 

 La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla 
programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove 
leve strategiche, tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del 
Paese e degli obiettivi fissati per il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea 
per il Decennio Digitale. 
 

Rilevato che: 
  

● per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di 
stabilità 2016), all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo 
delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti aggregatori regionali) per 
l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione dell'autorità 
amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi 
consentiti dalla legge; 
 

● la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di 
predisporre il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, 
per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi 
informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per 
innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui 
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 

  
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.47 del 23.09.2020 con la quale sono affidati i 
compiti di cui all’art.17, comma 1, del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i.: Dott.ssa Elisabetta 
Ghisu – Responsabile dell’Area “Amministrativa” e la stessa è stata pertanto nominata 
Responsabile per la Transizione Digitale – RTD; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 30.12.2020 è stato aderito allo 
svolgimento in forma associata del Servizio di supporto specialistico per la transizione digitale con 
l’Unione di Comuni Alta Marmilla di Ales; 
 
Dato atto che attualmente il servizio di supporto è svolto dalla Soc. Transizione Digitale srl, che ha 
fornito un software per l’elaborazione e aggiornamento del Piano triennale per l’informatica 
 
Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026, a partire dalle 
indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di 
perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione 
in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità; 
  
Visti: 



-    il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 
attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

-    il D.Lgs. n. 82/2005; 
-    il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 
-    il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
-    il vigente Statuto Comunale; 

  
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000; 
  
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 
  
  

DELIBERA 
  
  

1.  per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 
2024- 2026, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

  
2.  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo 

stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee 
guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

  
3.  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise 
indicazioni da parte di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 
4.  di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore/servizio e 

titolari di posizione organizzativa con particolare riferimento alla necessità di 
contribuire, per quanto di competenza, alle attività del Responsabile della Transizione 
Digitale; 

  
********** 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
18 agosto 2000, vista l’urgenza di redigere il Piano della Transizione digitale. 
 
 
 
  



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.TO Dr. Sandro Marchi, F.TO Dott.ssa Enrica Olla 

 
____________________________________________________________________ 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere 
Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
Data: 18-12-2024 Il Responsabile di Servizio 
 F.TO Dott.ssa Elisabetta Ghisu 
 
 
 
 
 
 

**************************** 
N° 6320 di prot. addì 19-12-2024 
 
N° Pubblicazione 586 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-12-2024 al 03-01-2025, con 
contemporaneo invio ai Capigruppo Consiliari dell’elenco. 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.TO Dott.ssa Enrica Olla 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


